
 

 

 

KRONIKA GROMADY LIPNICA 1964-1972 
 

 

  O KRONICE. 

 

 Kronika Gromady Lipnica to 76 zapisanych odręcznie stron w formacie A4 w orientacji poziomej. Jej autorem jest Stanisław Lorczak (ur. Goszczowa 

20.07.1940 - zm.17.11.2009 Czersk), od roku szkolnego 1963/1964 nauczyciel języka polskiego w szkole w Lipnicy i radny gromadzki. W lipcu 1965 

roku ukończył Studium Nauczycielskie w Bydgoszczy a od 26 sierpnia 1965 do 24 czerwca 1972 roku pełnił funkcję kierownika szkoły w Lipnicy. 

Kronika rozpoczyna się opisem położenia i historii gromady począwszy od okresu międzywojennego oraz krótką prezentacją każdej z 17 miejscowości 

wchodzących w skład gromady. Główna część kroniki to opis wydarzeń i działalności Gromadzkiej Rady Narodowej w latach 1964-1972. Kronikę 

wzbogaca 51 czarno-białych zdjęć z lat 60. XX wieku oraz 2 z okresu międzywojennego zamieszczonych przy opisie Lipnicy, 2 odręcznie wykonane 

mapki, 34 wycinki prasowe oraz 8 barwnych, odręcznie namalowanych wzorów kaszubskich. Zawarte w niej informacje, znakomicie uzupełniają 

dokumentację czysto urzędową z tamtych lat, stając się niepowtarzalnym świadectwem czasów, w których powstała. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanisław Lorczak z żoną Krystyną przed  

Prezydium Gromadzkiej Rady Narodowej 

w Borowym Młynie w 1961 roku. 



 

 

 

  WYKAZ SKRÓTÓW I POJĘĆ WYSTĘPUJĄCYCH W KRONICE. 

 

 

Agronom - Od 1960 roku w PRL organizowano służbę doradztwa rolnego podporządkowaną Gromadzkim Radom Narodowym. Oparta ona była o etat 

agronoma gromadzkiego, którego zadaniami było: organizowanie gospodarki nasiennej, organizowanie walki z chorobami, szkodnikami i chwastami, 

działalność w zakresie wprowadzania na wieś postępu w produkcji rolnej. Agronomowie byli także urzędnikami odpowiedzialnymi za przydział 

reglamentowanych środków do produkcji rolnej i budownictwa rolniczego, zajmowali się rozliczaniem dostaw obowiązkowych, nadzorowali 

obowiązkowe wymiany materiału siewnego zbóż i sadzeniaków ziemniaków. Agronom mieszkał w agronomówce, która z przyległą działką ziemi 

gromadzkiej obejmowała ogródek owocowo-warzywny i małe pólko demonstracyjno-doświadczalne. W agronomówce znajdowało się podręczne 

laboratorium do doraźnych badań warunków glebowo-klimatycznych. 

 

 

Czyn społeczny - w okresie PRL nazywano tak nieodpłatne prace wykonywane na rzecz ogółu społeczności, zwykle w dni wolne. Czyny społeczne 

najczęściej były organizowane przez zakłady pracy, szkoły, organizacje partyjne i młodzieżowe. W czynie społecznym były wykonywane prace, przez 

niektórych uważane za zbyteczne, które miały jedynie przekazywać ducha wspólnego dzieła dla kraju. Do oficjalnego języka PRL pojęcie „czyn 

społeczny” weszło w połowie lat 50., kiedy to w ramach ostrożnej „liberalizacji” życia publicznego Prezydium Rady Ministrów podjęło 17 grudnia 1955 

roku Uchwałę w sprawie czynów społecznych oraz pomocy Państwa w ich organizowaniu i przeprowadzaniu. W rzeczywistości jednak na ograniczoną 

skalę czyny takie, pod nazwą „prace społeczne”, organizowano już w drugiej połowie lat 40. Odmianą czynów społecznych dla członków PZPR były 

czyny partyjne. Na wezwanie Komitetu Centralnego do pracy przy porządkowaniu miast i wsi stawały tysiące ludzi - członków i kandydatów partii, ale 

i bezpartyjnych. W ramach prac organizowanych najczęściej w niedziele lub inne święta sprzątano teren przed budynkami publicznymi, budowano nowe 

chodniki, grabiono śmieci, sadzono drzewka. Propaganda wykorzystywała czyny partyjne jako manifestację poparcia dla komunistów i partii.  

 

 

FJN (Front Jedności Narodu) - Front Jedności Narodu został zorganizowany w 1952 roku przed wyborami do Sejmu PRL jako ogólnopolski ruch 

społeczno-polityczny, obejmujący partie polityczne, związki zawodowe, organizacje młodzieżowe i społeczne, łączący obywateli PRL bez względu na 

przynależność partyjną, wyznanie i pochodzenie społeczne. Wówczas nazwa organizacji brzmiała – Front Narodowy, natomiast  26 listopada 1956, na 

krajowej naradzie aktywu politycznego postanowiono nadać jej nazwę Front Jedności Narodu. Głównym celem organizacji było współdziałanie 

w budowie socjalizmu w Polsce. Cel ten realizowano poprzez: zbliżenie ludzi o różnych przekonaniach i światopoglądzie dla wspólnej pracy nad 

rozwojem PRL, wprowadzanie w życie programu wyborczego FJN, ścisłą współpracę z radami narodowymi, podejmowanie i realizowanie wszelkich 

form inicjatywy społecznej, czy uruchamianie rezerw gospodarczych kraju. Rola, jaką przypisano FJN w strukturach państwa i życiu społeczno-

politycznym, została zapisana wprost w znowelizowanej Konstytucji PRL w 1976 roku. Głównym polem działalności FJN były wybory do Sejmu i rad 

narodowych, gdzie miał monopol na zgłaszanie kandydatów. Działalnością FJN kierował Ogólnopolski Komitet FJN, powoływany przez Centralną 

Komisję Porozumiewawczą Partii i Stronnictw Politycznych. Działała przy nim Krajowa Rada Kobiet. Organem wykonawczym Komitetu było 

Prezydium. W jego skład wchodzili: przewodniczący, jego zastępcy, sekretarze oraz członkowie. W terenie działały komitety wojewódzkie (WK), 

powiatowe (PK), gromadzkie (GK). 

 

 

 

 



 

 

 

Gromada - W latach 1954–1972 była najniższą (obok osiedli i miast) jednostką podziału administracyjnego Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej. 

Gromady zostały wprowadzone ustawą z 25 września 1954, gdy w miejsce 3001 gmin utworzono 8789 gromad, jako mniejszych jednostek 

administracyjnych obejmujących kilka wsi. Zmiany podstawowych jednostek administracyjnych PRL miały głównie cele polityczne: 

 

 włączenie coraz szerszych rzesz pracujących chłopów do udziału w rządzeniu Państwem, rozwijania ich twórczej inicjatywy i aktywności dla 

pomnażania dobrobytu i kultury wsi 

 sprawniejszego zaspokajania potrzeb materialnych i kulturalnych ludności 

 dalszego zbliżenia organów władzy państwowej do najszerszych mas pracujących wsi 

  

Na obszarze obecnej gminy Lipnica, w miejsce funkcjonujących od 20 września 1934 roku dwóch gmin Lipnice i Brzeźno Szlacheckie utworzono 

5 gromad: Brzeźno, Borowy Młyn, Lipnice, Borzyszkowy i Zapceń wchodzących w skład powiatu chojnickiego w województwie bydgoskim. 

Gromadę Lipnice z siedzibą GRN utworzono na mocy uchwały nr 24/5 WRN w Bydgoszczy z dnia 5 października 1954. W skład jednostki weszły 

obszary dotychczasowych gromad Lipnice, Prądzona, Osusznica i Kiedrowice oraz osiedle Karpno ze zniesionej gminy Lipnice (1934–1954). 31 grudnia 

1959 do gromady Lipnice włączono obszar zniesionej gromady Borzyszkowy. 31 grudnia 1961 do gromady Lipnica włączono obszar zniesionej 

gromady Zapceń a 1 stycznia 1972 do gromady Lipnica włączono kolonię Mogiel ze zniesionej gromady Swornegacie. Gromada przetrwała do końca 

1972 roku, czyli do kolejnej reformy gminnej. 1 stycznia 1973 w powiecie chojnickim reaktywowano gminę Lipnica. 

 

 

GRN (Gromadzka Rada Narodowa) - Organ władzy państwowej na terenie gromady. Były to najniższe ogniwa administracji państwowej, łączące po 

kilka wsi. Organem uchwałodawczym w gromadzie była Gromadzka Rada Narodowa, wybierana w wyborach powszechnych. 

 

Do zadań GRN należało: 

 

 popieranie rozwoju produkcji rolnej 

 zaspokajanie potrzeb komunalnych, socjalnych i kulturalnych mieszkańców 

 zapewnienie wykonania przez mieszkańców obowiązków wobec państwa 

 opracowanie planów gospodarczych i programów rozwoju gromady 

 utrzymywanie dróg lokalnych, sieci zaopatrzenia, usług oraz urządzeń socjalno-kulturalnych i komunalnych 

 

Gromadzka Rada Narodowa realizowała swoje zadania na sesjach, za pośrednictwem wybieranych przez siebie komisji (stałych i doraźnych) oraz 

Prezydium. Instytucjami pomocniczymi gromadzkiej rady narodowej były zebrania wiejskie mieszkańców oraz pełnomocnicy rady. Czynności 

kancelaryjne rady, komisji i prezydium wykonywało biuro gromadzkie. Gromadzkie Rady Narodowe działały od 25 września 1954 do 31 grudnia 1972 

roku. Od 1 stycznia 1973 roku ich zadania przejęły gminy. Rady wyższego szczebla to PRN – Powiatowe rady narodowe i WRN - Wojewódzkie rady 

narodowe. 

 

 

 

 



 

 

 

GS (Gminna Spółdzielnia) - W dniach 30-31 grudnia 1944 roku popierający PPR działacze wiejscy zorganizowali Zjazd Chłopski w Lublinie. Podczas 

Zjazdu uchwalono „Orędzie do chłopów” i powołano organizację polityczno-gospodarczą pod nazwą: Związek Samopomocy Chłopskiej (ZSCh), przy 

pomocy której władze przejęły kontrolę nad tradycyjną chłopską spółdzielczością i kółkami rolniczymi. Jednym z zadań ZSCh było zastępowanie 

dotychczasowych wiejskich spółdzielni nowym, ujednoliconym modelem spółdzielni zaopatrzenia i zbytu, jakim stały się GS „Samopomoc Chłopska”. 

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” jeszcze jako Gminny Związek Samopomocy Chłopskiej powstał w Lipnicy już w 1945 roku. Pierwszym 

przewodniczącym był Bolesław Machut. GS poprzez sieć sklepów i magazynów zaopatrywała mieszkańców gminy w artykuły spożywcze, 

gospodarstwa domowego, nawozy sztuczne, maszyny itp. W 1979 roku GS wybudowała w centrum Lipnicy Pawilon Handlowo-Gastronomiczny 

„Goch”, a w latach 80. XX wieku piekarnię. W latach 90. XX wieku Gminna Spółdzielnia uległa likwidacji a majątek rozprzedano. 

 

 

KGW (Koło Gospodyń Wiejskich) - Pierwsze na ziemiach polskich koło gospodyń wiejskich pod nazwą „Towarzystwo Gospodyń” działało już od 

1866 roku we wsi Piaseczno koło Gniewa. Dopiero w 1918 roku organizacje kobiet wiejskich w Polsce przyjęły wspólną nazwę: „Koło Gospodyń 

Wiejskich”. 

Działalność KGW koncentruje się na pięciu aspektach: pomocy rodzinom wiejskim w wychowaniu, kształceniu i organizacji wypoczynku dzieci 

i młodzieży, działaniu na rzecz ochrony zdrowia i zabezpieczenia socjalnego rodzin wiejskich, rozwijaniu przedsiębiorczości kobiet, racjonalizowaniu 

wiejskiego gospodarstwa domowego i zwiększaniu uczestnictwa mieszkańców wsi w dziedzinie kultury i kultywowaniu folkloru. W Lipnicy KGW 

utworzono w 1962 roku. 

 

 

Klub Prasy i Książki „Ruch” - Placówka kulturalno-oświatowa, wyposażona w salę do konsumpcji, telewizor i gry planszowe. Kluby „Ruchu” były 

organizowane na wsi w latach 60. i 70. XX wieku. W odróżnieniu od podobnych Klubów Rolnika prowadzonych przez GS „SCh”, Kluby „Ruch” 

prowadziły sprzedaż prasy, książek i drobnych artykułów - w asortymencie podobnym jak kioski „Ruch”. 

18 czerwca 1964 roku z okazji XX-lecia PRL i Dni Oświaty, Prasy i Książki, dzięki zabiegom Stanisława Lorczaka i Prezydium GRN w Lipnicy, 

uroczyście otwarto Klubo-Kawiarnię „Ruch” w Gromadzkiej Świetlicy. 

 

 

Kółko Rolnicze - Dobrowolna społeczno-gospodarcza organizacja rolników, działająca w celu zwiększenia i doskonalenia produkcji rolnej. Pierwsze 

kółko rolnicze na terenach polskich powstało w roku 1862 w Piasecznie koło Gniewa. Na Gochach Kółko rolnicze działało już w okresie 

międzywojennym. W 1922 roku prezesem był Teofil Lipiński z Lipnicy. Po II wojnie światowej w 1961 roku Kółko rolnicze pierwszy raz przystąpiło do 

żniw z 1 ciągnikiem i snopowiązałką. W latach 1969-1970 w Lipnicy powstała baza Kółka rolniczego. W wyniku realizacji uchwały V Zjazdu Kółek 

rolniczych, w 1975 roku utworzono w Lipnicy Spółdzielnię Kółek Rolniczych. W latach 90. XX wieku rozpoczęto likwidację i wyprzedaż majątku. 

Ostatecznie spółdzielnia zakończyła działalność w 2008 roku. 

 

 

LWP (Ludowe Wojsko Polskie) - Nieoficjalna i stosowana w celach propagandowych nazwa polskich sił zbrojnych w okresie 1944-1989. Wojsko 

Polskie było wówczas zdominowane i kontrolowane przez rządzącą partię komunistyczną - Polską Partię Robotniczą a od 1948 Polską Zjednoczoną 

Partię Robotniczą i jako część struktur Układu Warszawskiego podlegało dowództwu Armii Radzieckiej. Nie była ona nigdy nazwą oficjalną. 

 

 



 

 

 

PFZ (Państwowy Fundusz Ziemi) - Fundusz utworzony dekretem o reformie rolnej w 1944 roku, mający realizować zadania tejże reformy. W skład 

PFZ weszły nieruchomości, będące własnością Skarbu Państwa przed 1945 rokiem, oraz nieruchomości skonfiskowane i znacjonalizowane. Część 

gruntów z PFZ przekazano bezrolnym oraz rolnikom, posiadającym gospodarstwa obejmujące powierzchnię mniejszą niż 5 hektarów. 

W latach 1944–1989 na mocy zasady jednolitego funduszu własności państwowej, Skarb Państwa był jedynym właścicielem nieruchomości z PFZ, 

nawet tych, które były przekazywane w zarząd państwowym osobom prawnym. 29 września 1990 roku uchwalono ustawę o gospodarce gruntami 

i wywłaszczaniu nieruchomości. Na jej mocy państwowe osoby prawne stały się użytkownikami wieczystymi gruntów państwowych, którymi 

zarządzały, oraz właścicielami obiektów, znajdujących się na tychże gruntach. 

Grunty Skarbu Państwa w zarządzie państwowych osób prawnych, należące do PFZ, oraz grunty Skarbu Państwa w zarządzie państwowych 

przedsiębiorstw gospodarki rolnej zostały wyłączone spod tej ustawy. Na mocy ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa 

z 19 października 1991 roku nieruchomości należące do PFZ przejęła Agencja Własności Rolnej Skarbu Państwa przekształcona w 2003 roku 

w Agencję Nieruchomości Rolnych. 

 

 

POP (Podstawowa Organizacja Partyjna) - Najmniejsza jednostka (komórka) PZPR. Podstawowe organizacje partyjne istniały w zakładach pracy, 

uczelniach i instytucjach kulturalnych w latach 1949–1989. Do podstawowej organizacji partyjnej należał każdy członek PZPR. Dla jej utworzenia 

potrzeba było co najmniej trzech członków partii. Tam, gdzie POP miała więcej niż 100 członków i kandydatów, za zgodą komitetu wyższego szczebla 

(miejskiego, gminnego, miejsko-gminnego, dzielnicowego) tworzono komitety zakładowe, które zarządzały utworzoną organizacją partyjną. POP 

dzieliły się na mniejsze, oddziałowe organizacje partyjne (OOP). OOP mogły posiadać uprawnienia w zakresie przyjmowania, skreślania i udzielania kar 

partyjnych, a komitety zakładowe uprawnienia komitetów gminnych, miejsko-gminnych, miejskich lub dzielnicowych. 

Główne zadania podstawowej organizacji partyjnej: 

 

 formułowanie wniosków programowych do zjazdu, konferencji sprawozdawczo-wyborczych 

 opiniowanie projektów programów 

 zgłaszanie wniosków i postulatów 

 żądanie informacji w sprawach polityki partii i sytuacji społeczno-politycznej od komitetów partyjnych 

 przedstawianie wstępnych propozycji i wyrażanie stanowiska wobec członków POP kandydujących do władz partyjnych 

 wyrażanie stanowiska wobec osób kandydujących z ramienia PZPR do organów przedstawicielskich 

 ocena postaw swych członków, wyróżnianie najbardziej aktywnych członków. 

 

 

PRL (Polska Rzeczpospolita Ludowa) - Oficjalna nazwa państwa polskiego w latach 1952–1989. W latach 1944–1952 funkcjonowało jako 

Rzeczpospolita Polska. W okresie 1944–1989, propagandowo, potocznie i niekiedy w oficjalnych aktach władz nazywane było Polską Ludową. W tym 

okresie Polska była państwem niesuwerennym pozostającym pod polityczną dominacją ZSRR. Rządy sprawowała komunistyczna PPR, a następnie 

PZPR, jako partia hegemoniczna, przy formalnym istnieniu ugrupowań satelickich, tzw. „stronnictw sojuszniczych” (ZSL, SD). 

 

 

 

 



 

 

 

PZPR (Polska Zjednoczona Partia Robotnicza) - Partia polityczna utworzona 15 grudnia 1948, poprzez połączenie Polskiej Partii Robotniczej 

i Polskiej Partii Socjalistycznej. Po przeprowadzeniu czystek w ich szeregach funkcjonowała do 30 stycznia 1990 roku. Najważniejszym organem 

Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej był Komitet Centralny. Ponadto istniało również Biuro Polityczne, Sekretariat Komitetu Centralnego oraz 

Sekretariat Biura Politycznego. Najmniejszą jednostką organizacji była Podstawowa Organizacja Partyjna, a władzę faktyczną sprawować miał 

I sekretarz KC PZPR. Władza i członkowie PZPR podlegały bezpośredniemu nadzorowi władz Związku Radzieckiego. Wszelkie zmiany strukturalne 

czy personalne zatwierdzane były przez Moskwę, choć oficjalnie służyć miały temu wewnętrzne zjazdy członkowskie, organizowane co cztery lub pięć 

lat. W miejsce PZPR powstały początkowo cztery ruchy partyjne: Socjaldemokracja Rzeczypospolitej Polskiej, Polska Unia Socjaldemokratyczna, Ruch 

8 Lipca oraz Związek Komunistów Polskich „Proletariat”. W późniejszych latach działacze SdRP powołali Sojusz Lewicy Demokratycznej, 

a członkowie PUS oraz liberalni działacze partyjni utworzyli Unię Pracy. Po delegalizacji „Proletariatu” powstała natomiast Komunistyczna Partia 

Polski. Spadkobiercami PZPR jest obecnie projekt polityczny o charakterze lewicowym pod nazwą Lewica. 

 

 

SFBSiI (Społeczny Fundusz Budowy Szkół i Internatów) - Fundusz powstał w 1959 roku. Do 1966 roku działał pod nazwą Społeczny Fundusz 

Budowy Szkół Tysiąclecia. Został utworzony w celu zbudowania tysiąca szkół jako „Pomnika Tysiąclecia Państwa Polskiego”. W celu realizacji tego 

zadania powołano komitety różnych szczebli. SFBSiI zakończył działalność w 1972 roku. 

 

 

Spółki Wodne - W czasach PRL, Spółki wodne prowadziły działalność przede wszystkim w zakresie  wykonywania, utrzymywania oraz eksploatacji 

urządzeń służących do melioracji wodnych oraz prowadzenia racjonalnej gospodarki na terenach zmeliorowanych. Za każdy posiadany hektar ziemi 

rolnicy płacili składki, za które Spółki wodne przy wsparciu państwa dbały o rowy melioracyjne. Po 1989 roku, tak jak i wiele innych przedsiębiorstw 

i instytucji, upadły i Spółki wodne. Rolnicy przestali płacić składki, a państwo meliorować pola. Choć konsekwencje zaniechania melioracji przez 

państwo nie pojawiły się od razu, do dziś na wielu obszarach rolnicy je odczuwają.  

 

 

SPR (Szkoła Przysposobienia Rolniczego) - Szkoły zostały utworzone na mocy Ustawy Rady Ministrów nr 17 z dn. 8 stycznia 1957 roku jako masowa 

forma podstawowego kształcenia rolniczego i dokształcania ogólnego młodzieży pracującej w rolnictwie. Czas trwania nauki w SPR wynosił od 2 do 3 

lat. Zajęcia odbywały się z reguły w okresie zimowym od listopada do końca marca. Do szkół przyjmowano młodzież, która nie podlegała obowiązkowi 

uczęszczania do szkoły podstawowej. W Lipnicy SPR przy Szkole Podstawowej otwarto 1 listopada 1963 roku. Naukę 6 listopada rozpoczęło 20 

uczniów.  

 

 

Społeczna (Gromadzka) Rada Kobiet - Forum współpracy i współdziałania organizacji kobiecych. Utworzona w 1968 roku w Lipnicy przy 

Gromadzkim Komitecie FJN miała za zadanie organizowanie współpracy kobiet skupionych w KGW i gospodyń niezrzeszonych. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Święto Ludowe - Święto polskiego ruchu ludowego obchodzone od 1904 roku w pierwszym dniu Zielonych Świątek. Inicjatywę powołania obchodów 

Święta Ludowego podjęto na posiedzeniu Rady Naczelnej PSL w Rzeszowie 30 maja 1903 roku. Pierwsze obchody święta, pod hasłem „Żywią 

i bronią”, odbyły się w 1904 i były upamiętnieniem 110. rocznicy bitwy pod Racławicami. Decyzję o odtworzeniu zawieszonego pod zaborami święta 

podjęto 5 czerwca 1927 na Kongresie Stronnictwa Chłopskiego. Ostateczna decyzja w sprawie święta została jednak podjęta 15 marca 1931 roku na 

kongresie zjednoczeniowym ruchu ludowego. Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego 9 maja 1931roku podjął uchwałę w sprawie 

pierwszych obchodów Święta Ludowego. W 1939 roku władze sanacyjne zakazały publicznych obchodów święta, w czasie których dochodziło do 

chłopskich wystąpień antyrządowych. Po zakończeniu II wojny światowej władze PRL zmieniły charakter święta, stając się jego współgospodarzem. 

Powrót do rzeczywistej tradycji Święta Ludowego nastąpił po 1990, po reaktywacji PSL.  

 

 

Święto Odrodzenia - Najważniejsze święto państwowe PRL. Władze komunistyczne świętowały 22 lipca, przypominając ogłoszenie w tym dniu 

w 1944 r. w Chełmie Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, tzw. Manifestu Lipcowego. W rzeczywistości dokument zapowiadający 

„świetlaną” przyszłość w nowej Polsce po rządami jedynie słusznej władzy komunistycznej powstał 21 lipca 1944 roku w Moskwie przy czynnym 

udziale Józefa Stalina. Narodowe Święto Odrodzenia Polski zniósł w 1990 roku Sejm Kontraktowy wybrany w wyborach z 1989 roku. 

 

 

TOS (Terenowe Oddziały Samoobrony) - Formacje samoobrony są cywilnymi jednostkami organizacyjnymi przeznaczonymi do ochrony ludności, 

zakładów pracy oraz urządzeń użyteczności publicznej przed skutkami działania środków masowego rażenia i innymi działaniami nieprzyjaciela. 

W czasie pokoju formacje samoobrony prowadzą szkolenie osób pełniących w nich służbę oraz uczestniczą w przygotowaniu ochrony ludności i jej 

mienia, zakładów pracy i urządzeń użyteczności publicznej. Formacje samoobrony biorą również udział w zapobieganiu klęskom żywiołowym, 

w zwalczaniu skutków pożarów, powodzi i innych klęsk oraz katastrof zagrażających bezpieczeństwu życia lub mienia większej ilości osób, a także 

uczestniczą w pracach społecznych o charakterze gospodarczym, użytecznych dla celów obronnych.  

Pierwsze organizacje zajmujące się ochroną ludności cywilnej, powstały w Polsce już w latach 20. XX wieku. Najpierw powstał Komitet Obrony 

Przeciwgazowej, przekształcony następnie w Towarzystwo Obrony Przeciwgazowej. Inną organizacją była Liga Obrony Powietrznej Państwa. 

Z połączenia tych dwóch stowarzyszeń powstała w 1928 roku Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej. Po wojnie, 26 lutego 1951 roku utworzono 

Terenową Obronę Przeciwlotniczą. W roku 1965 przeprowadzono reformę w wyniku której TOPL przeformowano na Powszechną Samoobronę. 

Jednostki PS podzielono na dwa typy: Zakładowe Oddziały Samoobrony i Terenowe Oddziały Samoobrony. Kolejna reforma miała miejsce w roku 

1973. Powszechną Samoobronę przekształcono wówczas w Obronę Cywilną.  

 

 

ZSL (Zjednoczone Stronnictwo Ludowe) - Partia polityczna powstała 27 listopada 1949 z przymusowego połączenia prokomunistycznego 

„lubelskiego” Stronnictwa Ludowego z resztkami rozbitego przez Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego (podporządkowanego Polskiej Partii 

Robotniczej) „mikołajczykowskiego” Polskiego Stronnictwa Ludowego. W praktyce była to partia satelicka wobec PZPR. W dniach 26–27 listopada 

1989 ogłoszono rozwiązanie Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego i powołanie Polskiego Stronnictwa Ludowego „Odrodzenie”. Po połączeniu w maju 

1990 PSL „Odrodzenie” z PSL wilanowskim powstało jednolite Polskie Stronnictwo Ludowe. 

 

 

 

 



 

 

 

ZMW (Związek Młodzieży Wiejskiej) - Pod koniec I wojny światowej koła młodzieży wiejskiej zrzeszały się w Sekcji Kół Młodzieży Wiejskiej przy 

Centralnym Związku Kółek Rolniczych. W 1919 roku powołany został Centralny Związek Młodzieży Wiejskiej, również podporządkowany CZKR. 

W 1928 roku doszło do rozłamu, w wyniku którego w miejsce CZMW powstały niezależny od rządzącej sanacji ZMW RP „Wici” oraz prosanacyjny 

Centralny ZWM „Siew”, który w 1934 roku współtworzył Centralny Związek Młodej Wsi „Siew”. Związek Młodzieży Wiejskiej RP działał 

nieprzerwanie w latach 1928-1939. W sierpniu 1944 roku został reaktywowany pod nazwą Związek Młodzieży Wiejskiej RP „Wici”. W 1948 roku 

związek wszedł w skład Związku Młodzieży Polskiej. Po rozpadzie ZMP w 1957 roku, powstał samodzielny Związek Młodzieży Wiejskiej. Był on 

powiązany z PZPR i ZSL. W 1973 roku organizacja przyjęła nazwę Związek Socjalistycznej Młodzieży Wiejskiej i weszła w skład Federacji 

Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej. W 1976 roku połączył się z ZMS i SZMW tworząc Związek Socjalistycznej Młodzieży Polskiej. 

3 grudnia 1980 roku organizacja ponownie podjęła samodzielną działalność (ponownie pod wpływem PZPR i ZSL). Po 1989 roku stał się samodzielny 

politycznie, choć uznał za swoją polityczną reprezentację Polskie Stronnictwo Ludowe, z którym w 1991 i 1993 roku wystawił wspólne listy 

w wyborach parlamentarnych. ZMW pełnił rolę nieformalnego młodzieżowego zaplecza PSL do momentu powołania w 2000 roku młodzieżówki tej 

partii, Forum Młodych Ludowców. ZMW przekształcił się wówczas w nowoczesną organizację pozarządową. 

W Lipnicy koło ZWM powstało w 1965 roku, stawiając sobie za zadanie rozwój pracy kulturalno-oświatowej we wsi. 

 

 

                      TOMASZ DRZAZGA [LIPNICA 2020] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


